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Referat det 45. møde i SU-rådet d. 10. juni 2004 
 
 
Af rådets medlemmer deltog: Jakob Lange,  Mathilde Thornberg, Martin Kaasgaard Nielsen, 
Julie Malling, Laust Westtoft, Marianne Løkke Jacobsen, Erik Ebbe, Gro Hellesdatter, Søren 
Clemmensen og Lisbeth Simonsen 
 
Fraværende: Hans Stig Hansen, Anders Holmgren og Jette Engelbrecht 
 
Fra Sustyrelsen deltog: Stig Garsdal og Hans Helmuth Bruhn (ref). 
 
Dagsordenen var udsendt d. 19/5- 2004 
 
 
Dagsorden 
 

1. Godkendelse af referat fra mødet den 27. februar og den 14. april 2004. 
 

2. Orientering fra: Formanden, SUstyrelsen og rådsmedlemmer. 
 

3. Drøftelse af gældsproblematikken. 
  
4. Hjemmeside til SU-rådet. 
 
5. Eventuelt. 
 

 
Ad. Pkt. 4:  
"DSF foreslår, at SU-rådet skal have sin egen hjemmeside som en underside 
til SU-styrelsens hjemmeside. Indholdet af siden skal som minimum være 
Rådets sammensætning, formål og arbejdsopgaver. Derudover bør høringssvar 
og lignende også ligge på siden. Det vil være en hjemmeside, der skal 
opdateres et par gange om året, men ikke på daglig basis. Begrundelsen for 
vores ønske er, at SU-rådet er et råd, man hører om fra tid til anden i 
medierne, og derfor bør man kunne finde oplysninger om os på internettet. 
En sådan hjemmeside vil komme flere grupper til gavn fx studerende, 
journalister og politikere." 
 
 
 
 

1. Godkendelse af referat fra mødet d. 27/4 samt 11/5    



 
Begge referater blev godkendt. 
 

 
2. Orientering fra: Formanden, SUstyrelsen og rådsmedlemmer. 

 
Laust Wesstoft oplyste, at Transportgodtgørelse tages op i MVU rådet efter ferien; med 
gældende ordning er det dyrt for nogle studerende, når de skal rejse langt i forbindelse 
med praktik.  
 
Martin Kaasgaard Nielsen fortalte, at man i Nordjylland opkræver samme takst af de 
studerende, uanset afstand til praktikstedet. 
 

 
 
3. Hjemmeside til SU rådet. 

 
Mathilde Thornberg foreslog, at SU-rådet får en hjemmeside. 
 
Stig Garsdal svarede, at der kan laves en hjemmeside, med et link fra 
Undervisningsministeriets hjemmeside, evt. under SUstyrelsen.dk, hvor  
rådets høringssvar, og andre sager som rådet vil oplyse om, ligger, dog formentlig  
ikke referater fra rådets møder. 
 
Laust Westtoft stillede sig tvivlende overfor, om SUstyrelsen kan afgøre, hvad der må 
ligge af oplysninger på en evt. kommende hjemmeside. 
 
Julie Malling Laursen så gerne, at der også kom forskellig statistik på hjemmesiden, 
ikke mindst som service f.eks. overfor forskellige organisationer. 
 
Mathilde Thornberg mente, at rådets dagsordener skulle ligge på hjemmesiden. 
 
Erik Ebbe sagde, at rådet ikke kommer i nærheden af noget betænkeligt på sine møder, 
og at SUstyrelsen burde overveje sin stilling igen. 
 
Jakob Lange sagde, at det ikke er meningen, at rådet skal i dialog med borgerne, men at 
de skal kunne følge med i rådets arbejde, hvorfor dagsorden, referater og bilag burde 
ligge på nettet. 
 
Lisbeth Simonsen støttede forslaget om en hjemmeside. 
 
Rådet bad Stig Garsdal om at gå videre med sagen. 
 
 
4. Drøftelse af gældsproblematikken. 
 
Jakob Lange udtrykte stor bekymring for udviklingen i de studerendes gældsætning,  
og fandt at rådet, som rådgivende organ, bør råbe vagt i gevær.   
 



Stig Garsdal gennemgik det udsendte oplæg om SU-lån.  
 
Marianne Løkke Jacobsen ville meget gerne have undersøgt låneforholdene blandt  
studerende på de kreative uddannelser, f.eks. arkitekter og konservatorieuddannelserne. 
I samme forbindelse eftersøgte Martin Kaasgaard Nielsen en opdeling af UU’erne på  
erhvervsfaglige og gymnasiale uddannelser og Søren Clemmensen så gerne en  
Aldersopdeling. 
             
Rådet bad Stig Garsdal og Hans Helmuth Bruhn om at udvide statistikken med den øn-
skede opdeling, i det omfang der kunne blive mulighed herfor. 
 
Erik Ebbe var bekymret over de studerendes gældsætning på UU. Også slutlånene var et 
problem. Da denne låntype blev indført, var der ikke mange, der havde mulighed for at 
optage disse, i modsætning til nu. Han fandt nu alligevel, at slutlån er et godt instrument. 
 
Lisbeth Simonsen udtrykte sin bekymring, og bemærkede at udviklingen i gældssæt-
ningen har været forbavsende hurtig. 
 
Laust Westtoft mente, at der burde indføres en realistisk vurdering af den enkelte  
studerendes låntagning, og bedre rådgivning. Der er en stor udskiftning af de der 
rådgiver de studerende vedrørende SU, hvilket svækker kvaliteten af rådgivningen. 
 
Mathilde Thornberg efterlyste en pjece, som kunne vedlægges brevet med det første 
gældsbevis, som den studerende modtager. 
 
Jakob Lange beskrev et lånemønster, hvor nogle studerende i starten af studiet låner for 
sjov, senere på studiet låner for alvor, og hvor låntagningen sidst på studiet gælder ”liv 
eller død”, og at det er vigtigt, at anspore de studerende til at gemme lånemuligheden, til 
det er alvor. Navnlig fordi de normalt ikke går høje lønninger i møde, når de bliver 
færdige med studierne. Information er godt, men regler er bedre, og derfor foreslog han, 
at antallet af låneklip skal være mindre end antallet af stipendieklip. 
 
Julie Malling Laursen fandt, at lån er nødvendige, og at alle ikke låner for sjov. 
 
Erik Ebbe opfordrede Jakob Lange til at rejse en debat i offentligheden, og støttede for-
slaget om regulering af de studerendes lånemuligheder. 
 
Julie Malling Laursen var af den holdning, at de studerende der låner, uden at det er  
nødvendigt, bør have vejledning. 
  
Søren Clemmensen mente, at der pga. det dobbelte optag skulle overvejes at indføre  
forskellige lånesystemer, og at låneadgangen skulle afstemmes med den type af uddan-
nelse, 
som den studerende var i gang med. 
 
Laust Westtoft var imod en skræmmekampagne, og ville hellere have skabt større an-
svarlighed, med en forstærket indsats på vejledning og rådgivning. 
 
Gro Hellesdatter var betænkelig ved en begrænsning af låneadgangen, der ville med-
føre, at  



lånemulighederne sidst på uddannelsen dermed tilsvarende kunne blive begrænset. 
 
Mathilde Thornberg støttede forslaget om at rejse en debat, og forslaget om mere 
oplysning. Hun foreslog endvidere, at det burde være muligt at optage graduerede lån.  
 
Lisbeth Simonsen støttede dels forslaget om begrænset låneadgang og dels forslaget om 
en pjece, der kunne indeholde en række eksempler på konsekvenser ved låntagning. 
Samtidig kunne pjecen fungere som værktøj for vejlederne 
 
Gro Hellesdatter mente, at evt. graduerede lån også burde omfatte forsørgere.  
 
Jakob Lange konkluderede, at der var enighed i rådet om, at gældsætningen blandt de 
studerende er et problem. Han vil udarbejde et udkast til et brev til Ministeren herom, 
som rådet kan drøfte på sit næste møde.   
 
5. Evt. 
 
Der blev aftalt nyt møde d. 9/9 kl. 14.00-16.00 

 


